Alij vero, vt Eucherius, Anselmus Cantuarieensis, Hugo Victorinus, & Ascanius Martinengus tom. i. in Genes. pag. 660. fauente etiā Augustino, aquas illas, fumi, seu vaporū modo, supra coelum existere tradunt; & utramque hanc sententiam sub disuertione habent etiam Magister sententiarum, & Magister Scholastica historiae; quarum posteriorē tamē speciatim: refellit S. Thomas in qq. dispi. q. 4. a. 1. ad 5.

Alij denique aquas illas super celestes liquidas & fluxas esse tradunt, nostrarum instar; ita Basilius Hexaem. l. 3. Ambrosius l. 2. c. 3. Procopius in Genes. c. 1. Euthymius in Psalm. 103. Junilius seu Beda in Hexaem. prouna sententia,

Vt meam in re tam obscura & ancipiti sententiam explicem, premitto fundamenti loco, ex ipso primo capite Genesis, vbi de hac re ex insituto agitur, duos scripturæ locos, ex quibus res hæc omniſ diuidicari debet. Primus est vers. 6. vbi opus secunda die exponitur, his verbis: [Dixit quoq; Deus, fiat firmamentum in medio aquarū, & diuidat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentū, diuisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. Vocabit Deus firmamentum coelum: & factum est vespero & mane dies secundus.]

Alter locus est codem capite primo Genes. versu 14. vbi de opere quarta diei agitur: Dixit autem Deus, sicut luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem ac noctem, & sint in signa Tempora, & dies, & annos, ut luceant in firmamento

cœli, & illuminent terram. Et factum est ita. Per circuitus DEVS duo luminaria magna, luminare maius, vi præstat diei, & luminare minus, ut præcesset nocti, & stellas. Et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, & præcessent dies ac nocti; & diuididerent lucem & tenebras. Et vidit DEVS, quod esset bonus; Et factum est vespero & mane dies quartus. Dixit etiam DEVS, Producant aqua reptile anima vivens, & volatile super terram, sub firmamento cœli. Pro quibus verbis hebraice legitur, Alpene-Rakiah; græce κατὰ τὸ οὐρανόν; quæ noster interpres (quidquid nonnulli, recētores p secunda sententia relati obluctentur) recte vertit sub firmamento cœli: quia Alper Ayn apud Hebreos, nō tantum significat supra, sed etiam contra; & κατὰ apud gracos non tantum significat secundum, sed eti p̄ seū infra. Idem autem est contra facie firmamenti, seu, post firmamentum, quod sub firmamento.

Suppono secundo; omne coelum quoad substantiam, adeoque ipsum etiam firmamenti coelum primo die fuisse creatum; neque tamen firmamenti substantiam initio statim fuisse solidam; sed primum secundo die, cum antea liquida esset, consolidatam. Primum probauimus supra question. 2. dub. 2. Secundum præter scripturam, de qua dub. sequent. tradunt, quam plurimi Sandi Patres, speciatim Clemens Romanus lib. 2. Recognit. ex persona Sancti Petri, Ambrosius lib. 2. Hexaemeron, capite 4. Theodoreus in Genes. question. 11. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 9. Junilius apud Lipomanum in Hexaem. Gennadius ibidem, Claudius Marius Victorinus com. in Gen. lib. 1. Anastasius Synaita comment. in Hexaem. lib. 2. Cecumenius in 2. Pet. 4. Seuerianus, Hugo Carenfis, & Acatius apud Lipomanum, Anselmus Laudunensis in gloss. interlin. Anselmus Cantuarieensis lib. 1. de imag. mundi cap. 25. Bedain Hexaem. ad illi a verba, *Vocavitque Deus firmamentum coelum*, Hugo Victorinus annot. in Gen. c. 9. Petrus Comestor Schol. Hist. capit. 4. quorum testimonia adducimus dub. seq. in relat. 4. sent. qui omnes vñanimiter testantur, firmamentum, de quo Genes. 1. v. 6. ex aquis, quibuscunq; demum, productum & consolidatum fuisse die secundo; quam proinde tanquam communissimam Patrum sententiam tradunt etiam Augustinus Steuchus, & Ascanius Martinengus, itidem dub. sequenti citandi. Vbi de hac re plura.

Suppono tertio, beatos nec habitatores in vacuo extra coelum, eti contrarium de Christo doceat S. Thomas in 3. p. q. 57. a. 4. nec futuros in ipso solido corpore cœli Empyrei, perpetuo miraculo corporibus se inuicem penetrantibus; sed plane habitatores in aliquo corpore spirabili, & liquido, ad coelum Empyreū spectante; ut deferruat inspirationi & respirationi, alijsq; operationibus sensu, vt in tercia parte fusius pbandum. Ita ex antiquioribus aperte docet Guilielmus Parisiensis part. 1. de vniuerso capit. 19. item nonnulli absque nomine citati apud Bedam lib. de mundi constitut. & ex recentioribus prolixo ac ex instituto noster Leonardus Lessius lib. 3. de sum. bono c. 8. à numero 98. & rursus à numero 101. & seq.

Differunt

Differunt tamen singuli hiauthores inter se; quia Guilielmus ponit liquidum illud & spirabile corpus, imēdiate sub cōcio Empyreō, velut sub tecto seu laqueari. Auctores vero illi Anonymi apud Bedam ponunt liquidū illud & spirabile corp⁹ supra omnes cōclos, etiam supra ipsum cōclū Empyreū. Lessius autē corp⁹ illud constituit, intra ipsū cōclū Empyreum, vt inferius dicetur. His ita positis sententiam meam tam de firmamento, quam de supernis aquis, assertionibus sequentibus ita breuiter declaro.

16 **Assertio I.** Vtq; loco Genes. c. 1. v. 6. & 14. firmamenti nomine, vnū idemq; corp⁹ significatur. Est cōmuniſſima SS. Patrū & Doctōrū ſententia, ſpeciatim omnī ſeum, quos iam ante a proterta ſententia citauimus; contra paucos quoſdam pro ſecunda ſententia relatos. Probatum; tum quia alioquin in eodem orationis contextu, & vbi quidem rerum genera & nomina ex iſtituto declarantur, obſcuriſſima & alieniſſima & quiuicatio à Moysē fuifet comiſa; ſiquidem is sine vīla explicatione addita, in productione firmamenti aliter, quam in eius exhortatione, firmamen⁹ ho- men accepifſet. Tum quia plane absurdum eſt, dicere, Moysen Genes. 1. v. 14. tam luculentē egife de ornata firmamenti, inditis ſtellis & ſyderibus &c. de eius productione vero ante a non egife; ſicut reuera non egifſet, ſi v. 6. quo ſolo loco de productione firmamenti agitur, nomine firmamenti non idipſum etiam illud corpus intellexiſet, de quo v. 16. fit mentio.

17 **Assertio II.** Aquæ ſuperiores & inferiores ad literam non ſignificant Angelos bonos & malos; adeoq; nec firmamentum inter vrasq; aquas poſitum ſignificat discriminationem inter eosde Angelos diuinitus factā. Est cōmuniſſis & certa contra Origenē, in prima ſententia citatū, qui ideo reprehenditū à citatis ibidē Patribus Epiphanius, Hieronymo, Baſilio, S. Thoma. Et S. Augustinus ipſe, quod ante a hac de re dixerat, retractat lib. 2. c. 6. Ratio eſt. Tum quia hēc ſententia ſuppōnere videtur, Angelos eſſe corporeos, & aqueæ cuiuſdam, ſive aereæ ſubſtantia. Tum quia hac interpretatione ab historica relatione, eaq; ad captū ſimplis populi accomodata, quale Moyses in Genesi profitetur, eſt alieniſſima. Accedunt rationes pro praecedenti assertione.

18 **Assertio III.** Per firmamentum intelligi non potest aer intermedius inter nubes & aquas terrestres; ac proinde nec per aquas ſuperiores, aquæ mediae regionis aeris, qua vaporibus & nubibus continentur. Eſt contra ſecundam ſententiam ſuperius relata; ſed cōmuniſſima SS. Patrum, vt vi- dimus; qui omnes fere firmamenti nomine intelligent coelos ipſos ſydereos. Ratio eſt, tum quia ipſum firmamenti nomen rem ſolidam & firmam ſignificat, vt dictum quæſt. 6. Tum quia aer vna- cum cæteris elementis, in ſtatu puro potius, quā impuro, creatus fuit primo die, non autem pri- mum die ſecundo, vt dictum quæſt. 2. Tum quia Genes. 1. v. 14. aſtra & ſtella dicuntur poſita in firmamento cœli; non ſunt autem poſita in aere in- termedio inter nubes & aquas terrestres. Tum quia absurdum eſt dicere, Genes. 1. v. 6. ſolum

aerem inſimæ, aut etiam medię regionis potius, quam ſupremæ, cōclū eſſe appellatum, vt affir- mare opus habet hēc ſententia. Tum quia aer nubilus, qui eſt in media regione, proſuſ non separat, aut diuidit aquas nubium ibidem exiſtē- tiū, ab aquis inferioribus, cum aquæ illa ipſo illo nubilo aere conſineantur; aer vero hic infe- rior reuera non firmiter separat eadē aquas, nu- bibus & vaporibus contentas, ab inferioribus & terrefrib⁹; non ſolū quia fluxus eſt, & nullo cer- to firmoq; termino concluditur aut definitur; ſed etiam quia & ipſe vaporibus, qui quotidie à terra eleuantur, refertus & infectus eſt; & quotidi- die aquis illis superioribus, qua per pluuias, ni- rorem &c. ex nubibus vaporibusq; eleuatū excernuntur, periuī: quando eæ ipſe aquæ ſupe- riores in eum finē eleuantur, vt rursum per plu- uias, & alia meteora aquæ depluant: qualis ergo hic terminus, qualis limes, quale firmamentum, eſt inter aquas illas nubium ſeu vaporum, & haſ inferioris, qua terræ iam incumbunt? Accedit, quod Psal. 148. v. 4. & Daniel. 3. v. 60. aquæ ſup- coelos in ſcriptura nuerātur inter res coelestes, nō ſublunares, vt inferius assert. 10. plurib⁹ dicetur.

19 Ob quas etiam cauſas, & ſpectata in primis au- thoritate SS. Patrū, qui ſuā doctrinā hac in re ex ſcripturis deduxerunt, vt dictū, equidē nil dubi- tem, hanc assertiōnē certā & exploratā dicere. Sa- ne Martinengus pag. 589. ſententia oppoſitā non ſati tuā exiſtimat; Molina disp. 2. dicit eſſe aper- te falſā: Cui⁹ argumen⁹ p̄cipue a textu gr̄co & he- braico petita, iam ſatis ex dictis manent refutata notat. 1. Nec exiſtimandū, Moysen ea ſolū in Ge- nesi retiliſſe, qua directe in ſenſum incurruunt; ſic enim nullā omnino cōclorū mentionedē facere o- portuifſet: ſed p̄ter hēc etiā totū mundi ſystema, de cuius productione agebat, ſaltē obiter inſinuauit.

20 **Assertio IV.** Per aquas ſuperinas non potest in- telligi vaporofus aer medię regionis, etiamq; firmamentum non intelligatur ſolū aer (inſimus:) ſed totum ſpatiū vſq; ad ipſa ſydera inclufive protensū. Eſt contra ſpecialē modū ſentiendi Petri & Gregorij de Valencia locis citatis, qui, vt re- ſpondeant ad locum illum ante allatum, quod ſydera & ſtella ſint poſita in firmamento, dicunt, eo nomine conſignificari totum illud ſpatium, ad ſydera vſq; extenſum; cum aquas tamen ſuperio- res dici velint eas ſolum aquas, qua continentur ipſis vaporibus & nubibus medię regionis aeris; qua opinatio refellit hoc argumento. Quia to- rum illud firmamentum, de quo Genes. 1. verſ. 4. mentio eſt, diuidit, adeoq; medium eſt, inter aquas ſupiores & inferiores, vt manifeſte ex verbiſ ſcripturaz patet. Atqui ſpatiū illud ad ſydera vſq; protensum nō eſt mediū inter vrasq; illas aquas; ſed ſuperiores nubium aquas in ſe ſe includit, eal- que in ſuperlongiſſimo interuallu excedit.

Confirmatur vtraz; conclusio ex publico Ec- clesiæ hymno, qui in vespis Feriæ ſecūde canitur.

*Immense cœli conditor,
Qui miſta ne confunderet,
Aqua fluenta diuidens,
Cœlum dediſſi limitem:
Firmans locum cœleſib⁹.*

Simul.

*Simulque terra riuius.
Et unda flamas temperet,
Terra solum ne disperget.*

Vbi firmamentum de celo; aquæ supernæ de cœlestibus; inferiores de terrestribus aquis expli-cantur.

22 Assertio V. Per firmamentum Moyses intellexit corpus aliquod cœleste solidum, totam terram ambiens. Ita communis sententia Patrum & Doctorum, ut partim in hac ipsa dubitatione superius, partim dub. seq. fusiū dicetur; & colligitur tum ex duabus præcedentibus assertionibus; tum ex nomine & officio firmamenti, paulo superius, explicato. Bene quoad hoc Hilarius in psal. 135. Cœlum vero inferius nō uniforme, sed multiplex tenet, quod totum firmamentum nuncupans, valde ad substantiationē aquarū superiorū, temperationem aëris nostrī, firmitate solidavit. Plura sequēti assert.

23 Assertio VI. Per firmamentum intellexit Moyses non solum octauam sphéram (quæ nunc ab vsu quodam veteris vocabuli sola firmamentū dicitur) sed etiam omne cœlum sydereum sive mobile; ipsumque cœlum Empyreum, secundum partem sui infimam. Prior pars est communis SS. Patrum, & aperte patet ex scriptura. Genes. 1. à versu 14. Vbi dicitur. Fiant lumina in firmamento cœli & dividant diem ac noctem, & sint in signa & tempora, & dies, & annos, ut lucent in firmamento cœli, & illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duoluminaria magna; luminare maius, ut præcesset diei, & luminare minus, ut præcesset nocti, & stellas. Et posuit eas in firmamento cœli. Quibus verbis ter repetitur, non solum stellas ceteras, sed etiam luminare maius, & luminare minus (quibus vtique nihil aliud intelligitur, quam sol & luna) posita, à Deo fuisse in firmamento cœli; non equidem in octaua sphera; sed in corpore illo cœlesti, quod à luna usque ad stellas fixas porrigitur, hoc iam secundo die à Deo, noua quadam soliditatis perfectione, propter bonum totius vniuersitatis exornato.

24 Posterior pars, intelligi eo nomine omne cœlum mobile; ipsumque cœlum Empyreum, secundum partem eius infimam, tametsi non ita quidē distincte assertur à Patribus, quia non ita aperte sphéram aliam solidam & corpoream sydereum cœlo altiore statuerunt; est tamē ijs valde consentanea, qui nomine firmamenti vniuersim ac indefinitè cœleste corpus, secundo creationis die à Deo consolidatum intellexerunt, ut ex adductis supra testimonij est videre. Speciatim autem hoc faciunt Gregorius Nyssenus, Theodoreetus, & Beda, quos infra pro conclusione vndecima adducemus; qui aquas supernas supra omne cœlorum corpus collocant. Optime Theodoreetus in catena Lipomanie lect. 4. *Quoniam quidem cœlum, inquit, ex fluxa aquarū natura constitutum, & quæ prīmo liquabilis est in natura, solidissima est effecta, ea de causa firmamentum est appellatum.* Idem aperte satis colligitur ex illo Genes. 1. v. 8. *Vocauit Deus firmamentum cœlum.* Vbi vides, firmamentū & cœlum à Moyse quasi pro synonymis haberet; ita ut proprium firmamenti nomen sit cœlum, cœlumque ipsum sit firmamentū. Ex quo sequitur, tam late patere firmamentum,

quam cœlum ipsum, saltem quonque, & in quantum solidum, & aquas supercœlestibus inferius est, quandoquidem firmamentum solam conditionē soliditatis & termini aquas diuidentis, cœlo, quod Deus in principio creavit, superaddit.

25 Idem suadet ratio. Cum enim eadem sit ratio, & natura omnium cœlorum, saltem quoad hanc conditionem soliditatis; quæ, ut dictum, cœlis ipsi non per se, & ex sua natura (corporea enim quo sunt superiora, eo sunt naturā suā subtiliora & liquidiora; eaq; de causa cœli mobiles in fine, mundi liquefiant, ut dicetur q. 4. dub. 5.) sed propter bonū vniuersi competit, ut partim sint domicilia corporū Beatorū, partim vehicula stellarum, simul & interstitia duplicitis aquarum substantiæ, valde verosimile est, à Deo cœlos & spheras omnes ipso die creationis secundo simul fuisse consolidatos.

26 Quod adeo etiam de ipso cœlo Empyreo accipendum, præsertim cum in prima sui creatione, Dei solummodo & Angelorū sedes esset, pro quibus nulla ratio erat, cur solidum potius, quam liquidum initio crearetur. Dixi vero *ex parte*, &c. Quia inferius assert. i. i. tres cœli Empyreici partes distinguemus; infimam & supremam solidas, & medianam liquidam: è quibus infima solum sub firmamento comprehenditur; utpote quæ sola ags supercœlestibus substat, ut dicetur cit. assert. i. i. Quanquam etiam suprema, et si nomine firmamenti non intelligatur, ex consequentia tamen recte etiam eodem secundo die cum ipso firmamento consolidata existimari potest: ob eam etiam præsertim causam, ut ne alias ex consolidatione corporis cœlestis seu firmamenti, secundo die primū facta, vacuum aliquod spatium consecuturum videatur: quod tamen etiam absque hoc, proportionata rarefactione aquarum illarū supercœlestium devitari posset. Eadem conclusio confirmatur à simili. Quia etiam terra in principio quidem creata fuit loco & statu maxime naturali, nimurum ut eius natura priuati poscebat, tota aquis cooperata, postea vero propter bonum vniuersi aquis nutata veterem nihilominus terræ appellationem, confirmato quasi iure, à Deo consecuta est. Plura assert. 7. & 10.